
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719243
PORTARIA Nº 53 DE 18 DE JULHO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JORGE PEREIRA DA CUNHA matricula nº 3276538/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA FLUVIAL, lotado no Departamento de 
Operações Hidroviárias, no período de 02/06 a 01/07/2014, 
referente ao período aquisitivo de 25/03/2013 a 24/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTÁVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719267

Portaria: 284/2014
Objetivo: Participar de reunião junto ao banco BNDES, para 
tratar de assuntos relacionados a operação de crédito das 
rodovias I e II.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
32076501/JUCILENA MARIA BORGES CORREA (Diretor 
Financeiro) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
22/07/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719155

Inexigibilidade: 35/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 7.000,00
Objeto: Contratação da pessoa jurídica ESTÚDIO L.A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA - ME (CNPJ/MF N° 08.077.958/0001-92), 
representante exclusivo do tenor JEAN WILLIAM SILVA, em arte 
JEAN WILLIAM, para compor o elenco da Ópera Blue Monday, 
como solista no papel de Joe, durante a programação do XIII 
Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTÚDIO L.A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA - ME
Endereço: Av Copacabana, Bairro: Centro, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719183

Inexigibilidade: 33/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 12.242,60
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo da pianista ANA 
MARIA ADADE DA SILVA, para pianista ensaiadora do Coral 
Lírico do Festival de Ópera, como maestrina interna e pianista 
correpetidora da ópera Otello e pianista correpetidora do máster 
class, apresentados durante a programação do XIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719211

Inexigibilidade: 32/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo do tenor 
ANTÔNIO WILSON EUTRÓPIO AZEVEDO DE SOUZA, em arte 
ANTÔNIO WILSON AZEVEDO, para compor o elenco da Ópera 
Otello, como solista no papel de Cássio e do Concerto de 
Encerramento, que serão apresentados durante a programação 
do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719228

Inexigibilidade: 31/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 4.817,16
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo do tenor 
ALEXSANDRO SOUZA DE BRITO, em arte ALEX SANDRO BRITO, 
para compor o elenco da Ópera Mefi stofele, como solista no 
papel de Nereu e compor o Coral Lírico do Festival de Ópera, que 
serão apresentados durante a programação do XIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719245

Inexigibilidade: 30/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 55.760,90
Objeto: Contratação da pessoa jurídica ROBSON CAITANO DOS 
SANTOS (CNPJ/MF N° 13.412.233/0001-43), representante 
exclusivo do profi ssional ROBSON CAITANO DOS SANTOS, em 
arte CAETANO VILELA, que irá desempenhar as funções de 
Diretor Cênico e Iluminador da Ópera Mefi stofele.
Fundamento Legal: no art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ROBSON CAITANO DOS SANTOS
Endereço: R Maria da C Fernandes, Bairro: Parque Císper, 254A
CEP. 03817-080 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719261

Inexigibilidade: 34/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 8.417,15
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo do barítono 
RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO MIRA, em arte RAIMUNDO 
MIRA para compor o elenco da Ópera Blue Monday, como solista 
no papel de Mike e compor o Coral Lírico do Festival de Ópera, 
apresentados durante a programação do XIII Festival de Ópera 
do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719429

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 13/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 142
Exercício: 2013
Contratado: L.M CLIMATIZAÇÃO LTDA-ME
Endereço: R Ararás, Bairro: São Francisco, 762
CEP. 79118-040 - Campo Grande/MS
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719452

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2014
Vigência: 31/05/2014 a 30/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 2
Exercício: 2014
Contratado: ARQMAX EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Paraíso do Norte, Bairro: Emiliano Perneta, 502
CEP. 83324-221 - Pinhais/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719539

Contrato: 36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E 
ALIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ PARA ATENDER 
MAESTROS, MÚSICOS, EQUIPE TÉCNICA DA AJB, GERENTE 
DE PRODUÇÃO DA AJB, GERENTE DE MÚSICA DA SECULT E 
EQUIPE DE PRODUÇÃO DO CONCERTO NOS DIAS 18, 19 E 20 
DE JULHO DE 2014, COM VISTAS À REALIZAÇÃO DO CONCERTO 
DE INTERIORIZAÇÃO DA AMAZÔNIA JAZZ BAND.
Valor Total: 7.231,40
Data Assinatura: 18/07/2014
Vigência: 18/07/2014 a 15/10/2014
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATIVA CATERING PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - 
EPP
Endereço: R L 2, 379
CEP. 74630-190 - Goiânia/GOTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719074

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 712209
Inexigibilidade: 295/2014
Data: 13/06/2014
Valor: 41.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Paulo André, 
Vanilda Albuquerque, Banda Ágape, Grupo Musical Vem Louvar e 
Grupo Melodia por suas apresentações na 8ª Edição da Maratona 
Gospel de Ananindeua nos dias 16 e 17 de junho de 2014 em 
Ananindeua/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Bl G apt 403
Telefone: 9180328192 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719105

Convênio: 55
Exercício: 2014
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “PROJETO DE CARNAVAL”.
Valor Total: 57.500,00
Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 17/11/2014


